中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]202_年防范非法集资宣传月活动工作总结
来源：网络  作者：明月清风  更新时间：2025-04-15
非法集资是一种犯罪活动，（根据《关于取缔非法金融机构和非法金融业务活动中有关问题的通知》规定）是指单位或者个人未依照法定程序经有关部门批准，以发行股票、债券、彩票、投资基金证券或者其他债权凭证的方式向社会公众筹集资金，并承诺在一定期限...
　　 非法集资是一种犯罪活动，（根据《关于取缔非法金融机构和非法金融业务活动中有关问题的通知》规定）是指单位或者个人未依照法定程序经有关部门批准，以发行股票、债券、彩票、投资基金证券或者其他债权凭证的方式向社会公众筹集资金，并承诺在一定期限内以货币、实物以及其他方式向出资人还本付息或给予回报的行为。本站今天为大家精心准备了202_年防范非法集资宣传月活动工作总结，希望对大家有所帮助!
　　 202_年防范非法集资宣传月活动工作总结
　　为认真落实《自治区防范和处置非法集资领导小组办公室方案的通知》（宁处非办发〔xxxx〕x号）和《关于开展xxxx年防范非法集资宣传月活动方案的通知》（银商局发〔xxxx〕xxx号）要求，进一步加强商贸流通领域管理工作，切实做好防范和处置非法集资工作，维护市场秩序和人民群众合法权益，我局于xxxx年x月x日至xx日，在全县商务领域开展非法集资专项宣传行动。现将有关工作总结汇报如下:
　>　一、宣传对象
　　重点宣传全县单用途预付卡、直销、电子商务平台、批发零售等领域涉嫌非法集资风险领域及群众。
　>　二、工作开展情况
　　（一）广泛宣传，提高群众防范非法集资意识。一是编制宣传防范非法集资公益宣传彩页，包括非法集资特征、表现形式、辨识手段、举报电话等相关信息，印制xxx份并在县内街道派发至群众，向全县普通民众宣传防范非法集资公益信息，着力宣传防范非法集资的理念，切实提高群众防范非法集资意识。二是制定《xxxx年x县商务领域非法集资风险排查整治工作方案》，并下发至各相关企业。县内xx家大型商超、x家餐饮企业及多家电子商务企业门头电子屏滚动播出等方式，对非法集资的特征、主要表现形式、常见手段等进行宣传。
　　（二）重点宣传，防范关键领域非法集资风险蔓延。通过走访、微信宣传做好企业的宣传教育工作，确保企业和内部员工远离非法集资，切实维护企业和员工合法权益，确保企业健康有序安全发展。一是向批发零售、直销等企业宣传，严禁产生非法集资吸收或变相吸收公众存款、从离业银行以外的单位活个人借款以及抽逃注册资本等违法违规行为；严禁企业的股东、高级管理人员和员工是否假借企业名义或由企业提供担保，参与非法放贷等违法违规活动等非法集资风险蔓延。二是向电子商务企业宣传，严禁通过电子商务平台违规进行融资或开展网络借贷业务，及存在未经批准违规发行投资理财产品等违法违规行为。三是向单用途预付卡发放企业宣传，严禁针对不特定对象以超出国家规定的利率回报消费者和以货币、实物、预付价值等形式回报消费者等涉嫌非法集资的发卡行为。
　　（三）新媒体多渠道宣传。利用网络、微信、移动客户端等新媒体拓展，确保宣传活动取得实效。
　　>三、下步工作计划
　　下一步，我局将持续充分利用各种渠道加强宣传教育，引导社会公众增强风险意识和辨别能力，建立排查工作责任制。商务服务办公室建立日常监督检查制度和多种信息收集方式，逐步形成非法集资风险防控和处置长效机制。
　　202_年防范非法集资宣传月活动工作总结
　　为进一步严密防范和严厉打击非法集资活动，切实维护本乡广大人民群众的切身利益，我乡按照《关于开展20**年防范非法集资宣传月活动的通知》，结合我乡实际，精心组织安排，认真扎实开展了以“守住钱袋子·护好幸福家”为主题的防范非法集资宣传月活动，现将活动开展情况总结如下。
　>　一、加强领导，明确责任
　　根据宣传活动的内容，乡党委、政府从思想动员和组织领导抓手，重点揭示非法集资的欺骗性、风险性和社会危害性，稳步展开此次宣传活动。召开全体干部会议，强调宣传活动的重要性和必要性，切实提升工作认识，进一步推进宣传活动的开展。通过统一思想，明确责任，要求全乡干部职工增强责任心和紧迫感，将此项活动作为宣传教育工作的一项重点内容，结合我乡实际，有针对性地开展防范非法集资宣传活动。
　　>二、围绕中心，深入宣传
　　（一）确定宣传内容。我乡紧紧围绕非法集资的社会危害性、风险性，广泛宣传介绍非法集资的手段、形式，普及防范非法集资知识，提高群众的识别能力，避免切身利益受到损害。并结合近年来查处的非法集资典型案例，以案说法，引导群众理性投资。
　　（二）明确宣传任务，积极展开宣传活动。在宣传活动时间内，我乡注重密切协作、抓好落实，采取灵活多样、生动有效的方法，努力扩大宣传教育覆盖面，增强宣传教育的实效，确保宣传教育工作落到实处。通过利用宣传栏、广播、横幅标语、电子显示屏、入户宣传和赶集日集中宣传等措施，加大宣传力度，营造强大的舆论宣传攻势，对非法集资活动形成高压震慑态势，让群众深刻感受非法集资的社会危害性，引导群众依法维权。
　　（三）排查风险，认真做好对非法集资活动的监测和预警工作。我乡党委书记廖俊同志带队，对辖区内是否存在已有非法集资嫌疑的“公司”办事处、联络点等，和有可能涉嫌非法集资的活动进行了逐一排查，暂未发现在我乡辖区内发现非法集资活动。并通过建立健全群众举报、监督机制和渠道，加强我乡对非法集资活动的监管和查处，最大程度上杜绝重大原发性非法集资活动的发生。
　　总而言之，此次防范非法集资宣传活动的开展，使群众的法律意识和防范风险意识有了进一步提高，在社会生活和参与经济活动中识别投资渠道的能力有了进一步增强，有效地维护了自身合法权益，促进了社会稳定。我们将以这次活动为契机，进一步加强宣传力度，使防范非法集资的法律知识家喻户晓，人人皆知，为维护社会和谐稳定营造良好的法治氛围。今后，我们仍然会利用各种机会按照上级要求对非法集资风险防范进行宣传，让全民提高警惕和防范意识，不让老百姓的血汗钱受到损失。
　　202_年防范非法集资宣传月活动工作总结
　　《关于印发XX深入开展互联网金融风险专项整治工作方案的通知》下发后，XX镇党委、政府十分重视这项工作，党政联席会议认真学习了这个文件精神，并认真贯彻实现，现把20##年开展防范和打击非法集资工作进行总结，简要汇报如下：
　>　一、认真学习，成立组织
　　县里文件下发后，镇党政联席会认真学习贯彻文件精神，研究成立了XX镇防范和打击非法集资工作领导组，组成人员如下：
　　组长：
　　副组长：
　　成员：
　　>二、精心组织，制定方案
　　202_年上半年，在全镇攻坚大会上，认真把我镇防范和打击非法集资工作进行了安排，宣传了实施方案，让十一个村街干部查找线索，发放了《XX镇防范和打击非法集资工作线索摸排表》给十一个村街干部，根据方案中制定的成立组织，制定方案，摸排线索，坚决打击，总结提高，五个阶段，分步进行。
　　>三、重拳出击，狠抓落实
　　XX镇派出所干警，按照镇党委政府部署安排，通过XX农商银行XX支行，XX农商银行方圩支行的业务关系，认真摸排非法集资及借贷方面的经济纠纷及经济官司，从中查找非法集资的线索和痕迹，同时通过十一个村街道干部的认真摸底，基本理清了我镇六起经济官司和七起经济纠纷。均不是非法集资行为。
>　　四、真抓实干，取得实效
　　由于202_年我镇防范和打击非法集资活动，宣传到位，启动较早，落实扎实，取得了一定成绩。目前，我镇没有一起非法集资现象，我镇农商银行借贷关系和谐，全镇经济持续稳定发展，经济秩序良好，没有影响经济发展的非法集资现象。防范和打击非法集资工作取得了初战告捷，为我镇经济社会平稳发展奠定了经济基础。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！